
Такризи

мукарризи расмй Хочаев Курбон Тоирович ба рисолаи номзадии 

Заиров Сироту лло Абдулмачидович дар мавзуи “Ташаккули 

салохиятхои муоширатии хонандагони синфхои болоии муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй дар заминаи таълими фанни адабиёти точик” 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги бо ихтисоси 

13.00.01- педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (улуми 

педагоги)

Мохият ва мухиммияти мавзуъ. Солхои охир дар низоми таълиму 

тадриси маорифи Чумхур рохандозихои навил ва усулхои чадид ба миён 

омада истодааст, ки ин икдоми нек ва падидахои тоза барои сифатан бехтар 

намудани савияи дониш ва дарку фахмиши наели наврае мусоидат менамояд. 

Дар тули 31 соли Истиклолият дар самти таълиму тадрис ва усулу шеваи он як 

сипсила бозёфтхои куллайи ба наели наврае дастрас ва чолиб мавриди 

истифода карор гирифтаанд. Яке аз ин шева ва усули пешкаш намудаи 

аврупоиён ба Шарк таълими салохиятнок махсуб мегардад.

Аз ин лихоз, интихоби мавзуи риеола баео мухим буда, барои ташаккули 

еалохиятнокии муоширатии хонандагон накши бориз дорад. Бар замми ин, 

ташаккули салохиятхои фаннй зимни таълими забону адабиёт ва махфилхои 

он имконият ва шароит фарохам меоварад, ки хонанда на танхо мехвари 

донишу фахмиш, балки одобу ахлоку тамиз ва салохияти иртиботиро 

биёмузад. Бино бар ин, диссертант дар заминаи тачриба ва озмоишхо собит 

сохтааст, ки ташаккули таълими салохиятнок яке аз омилхои асосии 

худшиноей ва такмили чахонбинии чавонон махсуб мегардад.

Дар риеола дарачахои пажухиши илмии мавзуъ ва сайри таърихии он, 

ташаккули малака ва махорати муошират дар заминаи технологихои 

самарабахши педагоги, олимони бурунмарзй ва ватанй, ки дар боби ин самт 

корхои мухиммеро ба сомон расонидаанд, тахкик гардидааст.



Мухаккик зимни дарачаи илмии пажухиш салохиятнокиро ба ду чанба: 

салохиятмандии омузгор ва салохиятмандии хонанда кисмат намуда, бахри 

таквияти он ба андешахои олимон ишора менамояд.

Дар рисола ва фишурдаи он масъалаи робитаи тахкикот бо барномахои 

фанни забон ва адабиёти точик, методикаи таълим, накшаи таълим ва татбики 

корхои илмию пажухишии муассисахои илмй -  тахкикотй мавриди баррасй 

карор дорад.

Таркиб ва сохтори рисола аз максаду вазифахои тахкикот, манбаъ ва 

хадафи пажухиш, фарзияхо ва марохил, асоси назарй ва амалию усулу роххои 

тахкик муназзам гардидааст, ки то кадом андоза аз халлу фасли мавзуъ дарак 

медихад. Пойгоххои тахкикот, ки диссертант бевосита озмоиш гузаронида ва 

баъзан ба хайси омузгори фанни адабиёт ширкат варзидааст, аз он башорат 

медиханд, ки рисола дар заминаи тачриба ва собикаи корй ба миён омадааст. 

Ин албатта, дастоварди хуби диссертант аст.

Дастовардхои тахкикот бо такя ба методологияи илмй, манбаъхои 

гуногуни иттилооти методй, педагогй, психологй, тахлилу таърифи 

бисёрсатхаи мафхумхои асосй, истифодаи максадноки методхои 

хамдигарро мукаммалкунандаи тахкикотй, тачрибаи шахсии худи 

муаллиф хамчун омузгори фанни забон ва адабиёти точик, ки ба хадаф, 

предмет, вазифа ва мантики тахкикот мувофиканд, таъмин карда шуданд.

Навгонихои илмии тахкикот асоси илмиву вокей доранд. Зеро 

тахлилу баррасии тахкикотй диссертатсионй, натичаи корхои озмоишй, 

хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои методии пешниходшуда 

собит месозанд, ки дар вокеъ аз чониби муаллиф:

- бори нахуст масъалаи ташаккули салохиятхои муоширатии 

хонандагон бо истифода аз технологияи педагогии муосир мавриди 

тахкики муфассал карор гирифта, чанбахои назариявй ва амалии масъала 

баррасй ва коркард шуданд;

- тахлилхои мукоисавии усули анъанавии таълим бо муносибати 

босалохият ба таълим гузаронида шудааст;



- собит гардидидааст, ки муносибати босалохият ба таълим дар 

рушди муошират ва тавонмандии хонандагон заминахои мухим 

мегузорад, аз чумла, ба хонандагон дар рушди тафаккури интикодй ва 

баёни озоди фикр шароити мусооид фарохам меорад ва дойр намудани 

дарсхо бо истифода аз муносибати босалохият ба таълим барои 

хонандагони имруза самарабахштар аст;

- муайян карда шудааст, ки робитаи доимии оила, мактаб ва чомеа 

яке аз шартхои асосии пешрафт ва самараи хуб додани тарбияи маънавию 

ахлокии хонандагон дар ташаккули салохияти иртиботии хонандагон 

мебошад;

- омилхои бехтарсозандаи вазъи муоширату суханронии
*

хонандагони синфхои болой муайян гардида, амсилаи татбики ташаккули 

салохияти иртиботии хонандагон дар дарсхои адабиёти точик пешниход 

карда шуданд;

- силсилаи салохиятхои фаннй ва умумифаннй, ки истифодаи онхо 

дар дарсхои адабиёти точик самарабахш аст, коркард ва пешниход 

шудаанд.

Яке аз падидахои нави илмии тахкикот дар он собит мегардад, ки у дар 

асоси усули мукоисавй бартарии муносибатхои салохиятнокро аз усули 

анъанавй бо далелу аснод ва бурхонхо собит намудааст. Дигар ин ки 

диссертант муътакид бар он мавкеъ аст, ки яке аз омилхои асосии амалй 

гардонидани муносибатхои салохиятнок робитаи мунтазам ва пайваста бо 

оила ва мактабу чомеа мебошад. Албатта, дар ташаккули шахсият ва 

маънавиёти наели наврас оила ва мактабу чомеа накши бориз дорад, вале дар 

ин бобат сохти ичтимой ва ичтисодй, мухит низ басо созгор аст.

Пажуханда дар хачми панч нукоте мазмуну мухтаво ва мохияти таълими 

босалохиятро дар робита бо дигар омилхои ёрирасони таълим амсоли 

махфилхову маърузахо ва чашнхову мушоирахову дигар чорабинихои 

маърифатй баён доиггааст, ки албатта, ин амал низ аз тачрибаи дар мактаб 

доиггаи у гувохй медихад.



Мукаррароти назариявии тахкикот ба таври кофй далелнок карда 

шуда, дар асоси тахлилу арзёбии адабиёти илмй дар сохди методикаи 

таълим, педагогика ва психология, кори тачрибавию озмоишй оид ба 

мавзуи тахкикот анчом ёфтаанд.

Таркиб ва сохтори рисола аз мукаддима, 2 фасл ва хулоса, фехрасти 

адабиёт ва номгуйи манобеи дигар, ки дар мачмуъ 198 сахифаро фарохам 

овардааст, ташкил медихад.

Дар фасли я кум и рисола “Чднбахои назарии муносибати босалохият ба 

таълим, муошират ва навъхои он, заминахои пайдоиши муоширати солим” 

асосан сайри таърихии ба миён омадани усули таълими салохиятнок ва 

мухаккикони аввалину давомдихандагони он чй дар хорич ва чй дар дохили
•

кишвар мавриди баррасй карор гирифтааст. Дар шаш зерфасли боби якум 

масоили зайл матрах гардидаанд: тахкики асосхои амалй -  назарии мафхуми 

“салохият” ва накши он дар ташаккули нутки хаттй ва шифохии наели наврас, 

муносибати омузгор ва мавриди истифода карор додани усулу шеваи таълим 

дар шакли муносибати босалохият, хадафхои асосии таълими босалохият зикр 

гардидаанд. Диссертант собит карданй мешавад, ки чавхари асосии 

муносибати босалохият пайванд намудани дониши назарй бо амалияи 

шогирдон аст. Яъне, наврас бояд донишу фахмиши хешро дар кору фаъолияту 

зиндагии харрузаи хеш амалй карда тавонад. Мухаккики навомуз усули 

таълими анъанавиро аз он чихат нокис мешуморад, ки мачмуи донишу 

махорат ва малакахо муайян карда шудаанд, ки хонанда бояд аз худ намоянд. 

Ва дар замони муосир мутахассисони касбиеро омода намудан зарур аст, ки ба 

фаъолияти мушаххас дар хаёт ворид гарданд ва кодир бошанд, ки хамаи 

мушкилоти зиндагй ва монеахои хаёти хешро ба осонй халлу фасл намоянд.

Ба андешаи мухаккик наели навраси имруз бояд ашхосе бошанд, ки дар назди 

хеш хадафхо гузоранд, фикру андеша ва речаи хешро тарики мусбат арзёбй 

намоянд, ба хаёт мутобик гарданд. Фазой муосири иттилоотй ва фархангиро 

дуруст дарк намуда, аз он чизхои бехтарину дар хаёт лозимаро барчинад.



Дар модцаи панчуми фасли якум вожаи ''Муошират” шарху эзохи муфассал 

ёфтааст. Мухаккик этимологиям калима, муродифхои он, одоби муошират, 

рафтору гуфтору кирдори намунавй дар чамъиятро тахкик намудааст. Ва 

нихоят дар модцаи шашум андешахои бузургони салаф ва муосир оид ба 

вожаи “Муошират” ва аркони он ба панчаи пажухиш гирифта шудааст.

Фасли дуввуми риеола “Ташаккули салохиятхои муоширати 

хонандагони синфхои болоии муассисахои тахеилоти миёнаи умумй дар 

заминаи таълими фанни адабиёти точик” номгузорй гардида, дар хачми шаш 

модда халлу фасл гардидааст.

Дар ин кисматхо мухаккик нахуст дар боби вазъи муосири муоширати 

наварасону чавонон ва омилхои асосии ташаккулдихандаи “муоширати
«

солим” сухан ронда, накшу мохияти забони нобу поку шаффофи точикиро 

бехтарин силохи муошират медонад ва бомавриду бомавкеъ истифода 

бурдани онро яке аз аркони мухими махорати суханварй мешуморад. Бидуни 

ин, омилхои асосии таъсиррасонро дар муоширати дурусти шогирдон 

макотиб, омузгор, хонавода, чомеа, хамсинфон ва амсоли он басо мухим 

мешуморад. Пажуханда дар ин кием барои исбот ва таквияти фикри хеш аз 

осори мутафаккирони гузашта ва муосир мисолхо ва китъахо оварда, собит 

месозад, ки донистани забон, захираи лугавй шогирдонро ба олами пурэъчози 

сухан ворид мегардонад. Бино бар ин,- таъкид месозад мухаккик хар як 

харакат, оханги гуфтор, тарзи талаффуз, чехра ва киёфаи шогирд хангоми 

такаллум бояд писандида бошад.

Дар риеола зикр меёбад, ки интихоби усулхои самаранок ва шеваи 

дурусти таълим аз чониби устодону мураббиёни мактаби мутавассита ва олии 

касбй басо мухдм буда, кушиш бар он шавад, ки хонандагон махорат, 

кобилият ва дониши хешро дар хаёт татбик карда тавонанд, салохиятмандии 

хешро собит созанд.

Кобили зикр аст, ки диссертант дар ташаккули салохиятноки таълим ва 

муоширати дурусту гуфтору рафтори нек накши панду хикмат ва андарзу 

насихат, ба ёд овардани зарбумасалу маколхоро басо мухим мешуморад, ки



манзалату шукухи маърифат, маънавият, ахлоку одоби сохибони забони ноби 

тоникиро боло мебарад.

Диссертатсия ба забони адабии точикй басо хуб навишта шуда, бо 

меъёрхои он комилан мутобикат менамояд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи комиссия:

Тартиби тахияи диссертатсия ва автореферат ба талаботи 

Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои 

дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬО)-доктор аз руйи ихтисос, 

номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва маколахои илмии 

чопшуда мувофик буда, автореферати диссертатсия мазмуни мухтасари 

диссертатсияро ифода карда, тасаввуроти аникро дойр ба мохияти 

тахкикотй гузаронидашуда ва натичахои бадастовардаи муаллиф 

медихад.

Натичахои бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхо тибк 

талаботи Комиссия ва Дастурамал аз чихати илмию-методй асоснок карда 

шуда, ба микдори кофй бо тавсияву пешниходхои назариявй ва амалй, 

мисол ва чадвалхо таъмин аст.

Диссертатсия тибки мукаррароти Дастурамал фахмо, бо лахни 

равони точикй ва босаводона навишта шуда, тартиби тахия, 

чобачогузории кисмхои алохидаи он, робитаи мантикй ва муттасилй ба 

пуррагй риоя карда шудааст. Дойр ба хар як боб ва умуман, ба рисола 

хулосахои возеху фахмо бароварда шудааст.

Дар фарчоми рисола “Хулосахои умумй”, ки бозгуйи натичаи пажухиш 

аст, мухаккик оид ба ташаккули салохиятхои муоширатии мактабиёни 

синфхои болой зимни машгулиятхои адабиёт афкору андешахои хешро 

чамъбаст менамояд.

Дар ин хулосахо хадаф аз он иборат аст, ки :

-хангоми интихоби мафхум ва истилохот дар таълими босалохият ба тачрибаи 

гузаштагонамон хамвора такя намудан лозим аст. Собит гардид, ки татбики 

муносибати босалохият ба таълим ба он такозо дорад, ки таърихи амалй



шудани онро аз тачрибаи кишвархои хамсоя низ мавриди бахрабардорй карор 

дихем.

-тачрибаи чандсолаи омузгории мухаккик собит намудааст, ки ташаккули 

салохиятхои муоширатии наврасон ба омилхои зерин: богчахои атфол, 

дабиристонхо, мактабхои таълимоти мутавассита, волидайн, устодон, чомеа ва 

шабакахои ичтимоии он, воситахои ёрирасони таълим ва иттилоотй, 

техника ва технолужия, фанни забону адабиёти точик накши бориз доранд. 

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи

илмй:

Натичахои асосии диссертатсия дар конференсияхои илмию амалй, 

мизхои мудаввар ва семинархои илмй-методии дар Пажухишгохи рушди 

маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон, 

баргузор шуда ироа ва баррасй шуда, дар нашрияхои илмии 

такризшаванда дар шакли 12 маколахои илмй, аз он чумла 6 номгуй дар 

нашрияхои илмии такризшавандаи фехристи тавсиянамудаи КОА назди 

Президенти Чумхурии Точикистон, 3 номгуй дар мачмуаи маводи 

конференсияхо ва 3 номгуй дар нашрияхои дигар ба табъ расидаанд, ки 

мухтавои асосии диссертатсияро инъикос мекунанд.

Ба рисолаи номзадии Зоиров Сиротулло Абдулмачидович дар мачмуъ 

тарики мусбат арзёбй намуда, дар радифи он баъзе нуксон ва норасоихои 

чузъии онро низ бояд арзёбй намуд:

1. Агар вожаи 44 ташаккул"- ро аз мавзуи рисола истисно намоем, он тамоман 

ба методикаи таълим дар асоси салохиятнокии шогирдон зимни дарсхои 

адабиёт табдил меёбад.

2. Мухиммияти мавзуъ тарики мушаххас набуда, мавхум ва номукаммал 

арзёбй гардидааст.

3. Дар бисёр иктибосхо (китъахои манзум ва мансур) манбаъ тахти 

ракамгузорй сабт наёфтааст.

4. Дар рисола як силсила вожахои нави ночаспон “болоифаннй,” “муносибати 

хонандамехвар” ба кор гирифта шудааст, ки маъмул нест.



Норасоихои зикргардида чузъй ва ислохпазир буда, ба хеч вачх кимати 

рисоларо коста нахохад кард. Арзиши илмй ва сатхи пажухиши рисолаи 

тахкикотии анчомпазируфта арзанда буда, мухиммияти мавзуъ, навгонихо, 

дастовардхо ва дастуру пешниходхои онро собит хохад кард.

Ба андешаи мо, рисолаи номзадии Заиров Сиротулло Абдулмачидович 

дар сохаи назария ва таърихи педагогика ва усули таълим сахми бориз дорад.

Рисола комилан ва дакикан чавобгуйи талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионй дар назди дастгохи Президенти Чумхурии Точикистон буда, 

муаллифи он -  Заиров Сиротулло Абдулмачидович сазовори унвони номзади 

улуми педагоги оид ба ихтисоси 13. 00. 01.- педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тахсилот мебошад.

Доктори илмхои педагогй, 
профессори кафедраи забонхои 
Донишгохи байналмилалии сайёхй 
ва сохибкории Точикистон

Имзои Хоцаевро тасдщ мекунам.

j Сардори раёсати кадрхо ва 
махсуси Донишгохи байналмил
сайёхй ва сохибкори

) Сардори 
ахсуси Дош

Ч,ураев Ш.


